
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIDUE del mese di SETTEMBRE la sottoscritta Casarotto Cristina, 
nella sua qualità d’incaricato del Servizio; 

Visto il decreto Sindacale n. 6/2020 con la quale si nominava quale Responsabile comunale per la 
transizione digitale di questo comune la dipendente CASAROTTO Cristina; 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24/03/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 nota di aggiornamento; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7. del 24/03/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

 

Visto il decreto n. 18/2023 - PNC di approvazione del riparto di risorse da assegnare ai Comuni per 
l’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al 
D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC – A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR 
M1C1 – Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” – Finanziato con risorse del FONDO 
COMPLEMENTARE AL PNRR; 
 
Dato atto che il Comune di Giarole è posizionato nella Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti) per cui è 
previsto un contributo pari a € 1.683,60 quale importo forfettario (lump sum), che verrà assegnato a seguito 
del completamento delle attività di cui all’art. 3 del decreto n. 18/2023 – PNC; 
 
Ritenuto necessario, dare avvio alle attività previste, che devono essere completate entro il 1° dicembre 
2023 ai fini dell’assegnazione del contributo; 
 
Visto il decreto n. 19/2023 – PNC di approvazione del riparto di risorse da assegnare ai Comuni l’adesione 
ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo 
dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) - Realizzazione dell’intervento 
PNC – A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 – Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei 
cittadini” – Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR; 
 
Dato atto che il Comune di Giarole è posizionato nella Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti) per cui è 
previsto un contributo pari a € 3.928,40 quale importo forfettario (lump sum), che verrà assegnato a seguito 
del completamento delle attività di cui all’art. 3 del decreto n. 19/2023 – PNC; 
Ritenuto necessario, dare avvio alle attività previste, che devono essere completate entro il 31 dicembre 
2023 ai fini dell’assegnazione del contributo; 
 

N. 4 
Data 22/09/2023 

 PRESA D’ATTO DEI DECRETI DI FINANZIAMENTO A VALERE SULLE RISORSE 
DEL FONDO COMPLEMENTARE PNRR: 

- integrazione nell’ANPR delle liste elettorali – Decreto n. 18/2023 - PNC 

-  adesione ai servizi ANPR per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei 
registri dello Stato Civile (ANSC) – Decreto n. 19/2023 - PNC 

 



Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale” 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento comunale degli uffici e dei servizi, in merito alle attività di 
gestione; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso:  
 

1. Di prendere atto dei decreti di finanziamento a valere sulle risorse del fondo complementare PNRR: 
 

• integrazione nell’ANPR delle liste elettorali – Decreto n. 18/2023 – PNC 
Contributo spettante per Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti) € 1.683,60 

• adesione ai servizi ANPR per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato 
Civile (ANSC) – Decreto n. 19/2023 – PNC 
Contributo spettante per Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti) € 3.928,40 
 

2. Di dare atto che gli importi finanziati sopra dettagliati, per un importo totale di € 5.612,00 troveranno 
idonea allocazione sul Bilancio 2023/2025. 

3. Di dare avvio alle attività previste nel rispetto delle tempistiche stabilite dai relativi Decreti. 

 

Giarole, 22/09/2023 
Il Responsabile della Transizione digitale 

f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

ATTESTA 

ai sensi dell’articolo 147, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento. 

 

Giarole, 22/09/2023 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 02/12/2023 
 

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

 


